**Conciones, Siue Conceptvs Theologici Ac Praedicabiles, In
Omnes Totivs Anni Dominicas**

Opvs Novvm Figvris, Allegoriis, Similibvs Ex Sacris profanisq[ue]
Scriptoribus pleniſimum, cum occurrentium fidei controuersiarum
tractatione.

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, 1620

Feria III. Post Domin[icam] II. Qvadragesimæ.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56314](#)

potest nationem suam reuelare potest?anne peccatori sententiam mortis irreuocabilem potest suggestre & manifestare? Non equidem existimo. hac enim ratione fieret, vt animæ in desperationis barathru p̄cipitarentur. Hoc saltem constat, Domine, atque etiam credo, quod licet mihi me damnandum reuelasses, humiliter responderem. Bene quidem clementissime Domine, si in peccato perseuerem, non vero, si facta pœnitentia me de numero electo pertimesco, hoc tamen mihi de te confisus tu facere. arrogare audeam, ac dicere, quod, quamuis nomen meum in libro reprobatorum & damnatorum confignaffes; si in hac vita pœnitentiam egero, tc. (ignosce, si loquat audacius) nomen meum delere, atque in electorum me numerum cogam ascribere. Quid vero impedit, quo minus hoc liceat dicere: David mihi p̄auuit, ac viam monstrauit dicens: Deleantur de libro viventium, & cum iusti non scribantur. Deniq; benigfissime Domine, condidisti me quidem sine me, at me sine me damnare non vales. Hoc enim bonitati tuae aduersatur, & libertati meæ patrocinatur.

Est igitur sententia hæc comminatoria, & interlocutoria, appelletur prout libitum fuerit, non vero definitiva & certa. Nolite itaque ò animæ pauidae & mericulose ad hanc p̄destinationem & reprobationem conternari, nolite credere quidquid ministri vobis & heretici insulserint. Verum credite & quidem firmiter, nunquam vos damnandas, quod damnadas p̄auiderit Deus: verum, quod ipse ab omni æternitate nunquam vos pœnitentiam de peccatis acturas, & in ipsis morituras p̄auiderit. Ita ut dicere liceat, vestram vobis periculaciam & obdurationem, non vero Dei p̄scientiam, damnationis causam futuram.

Quamobrem clementissime ac benignissime Domine, qui hominem ad damnationem minime creasti, & non vis mortem peccatoris: sed magis ut conuertatur & vivat, quisq; cum quotidie ut pœnitentias expectas: Concede nobis, obsecro, tempus, gratiam & animum, ut dignam pro peccatis pœnitentiam agamus, & quamdiu vita fax-

ardebit, bonis operibus incumbamus. Ante omania vero mane nobiscum, noli nos derelinquere, noli nos gratia tua destituere: nihil enim nobis aut funestius, aut acerbius accidere queat. Quod vero omnium est miserrimum, cum te iam amiserimus, periculum est, ne te quærentes vim quam amplius deinde inuenire possimus, & peccatis nostris moriamur. Auerte hoc igitur à nobis, aufer calamitatem hanc ab animis, ac triste hoc infortium ceruicibus nostris immensos procul repelle. At largire nobis gratiam, tuorum nobis aperi donorum thelauros, ac semper nobiscum permaneto: illa namque vera estratio, qua in librum electorum tuorum, quo ad p̄scentem quidem iustitiam in hac vita & quo ad gloriam in altera spectat, referamur. Amen.

FERIA III. POST DOMIN.

II. QVADRAGESIMÆ.

Partitio.

I. *De fide & obdientia Ecclesia prestanda.*

II. *De Cathedra.*

III. *De Scribis.*

IV. *De Pharisaïs.*

Super Cathedram Mosis sederunt Scribe & Pharisaï. Omnia quæcumque dixerint vobis, seruate & facite. Matth. 23.

FIGVR A..

POTENS ille Persarum Monarcha Dan. 6.
Pius super omnes regni provincias ac regiones euentum ac viginti satrapas, veluti regni custodes & Episcopos constituit: ac super omnes hos Principes tres ex quorum numero Daniel, omnibus negotiis superintendentes simulque decreuit, ut priores satrapæ tribus illis rationem redderent, simulque obdientiam p̄starent: atque illos veluti maiestatis regiae vicarios, omnes regni subditi agnoscerent. Id vero, quod olim Darius in sua reip. statu, ad regni regimen & gubernationem, p̄ststit, Deus regum

Qq. 3. Rex.

Rex & dominantium Dominus, in causa religionis, in lege Mosaica, propter legitimam & rectam synagogę administrationem, semper obseruauit. Constituit enim Scribas & Phariseos veluti satrapas & duces populi; & summum Sacerdotem ac Pontificem: veluti vicarium suum generalem, in iis quae ad rectam legis obseruationem, & cultum Dei verum ac legitimum pertinenter, praeesse voluit. Itaque hodie populo persuaderet, ut eorum voluntari in omnibus obtemperent, eorum monitis auscultet, & perfectam obedientiam praestent, *Omnia quæ acunque dixerint vobis, feruate & facite.* Ecce præceptum. Cetera, vbi Virginem salutatione Angelica salutauerimus, dicam:

AVE MARIA.

Apophth. Platonis.

Luc. 22.

Considerationes de S. Petro.

Princeps ille ingenij ac doctrinæ Plato, tū demum beatas respub fore dicebat, cum aut Philosophi ea regerent, aut qui regerent, philosopharentur. Quam beata igitur ac felix Christiana resp. Ecclesia, inquam, Christi, quæ à tot iam retro annis & lœculis, semper a S. Petris, Greg. Vrbanis, Sixtis, Innocētiis, Clementib. alisque summis Pontificib. viris tum sapientia, tum prudentia rerum singulari, & tanta è cœlo gratia dotatis vt nunquam in gubernatione ac regimine ne minimum errare potuerint, fuit gubernata. An non meministis, quod olim Petro adeoque in illo Successoribus eius à Christo dictum sit? *Ego pro te rogavi, ut non deficiat fides tua.* Nunquam illa dies illucescit Petre, quæ re fractum & quasiatum videbit, nunquam illa quæ te sub persecutionum pondere ac mole videbit faulensem. Eris, eris ille Atlas, qui humeris potentia tua non cœli machinam orbiumque cœlestium pondus, sed omnium fideliū necessitates & negotia sustinebis. Eris rupes illa, illa petra innincibilis, quæ in mediis vndis sita omnem ventorum, fluctuum, ac procellarum rabiem exhibabit: *& torta inferni non praualebunt aduersus eam.* Eris denique vallum illud æreum ac columnam ferrea, de qua Ierem. vallum, inquit, quod aduersus omnes Tarraci incursum & impetus, aduersus omnes mundi insidias & op-

pugnationes infractum & inconcussum permanebit: *Dabo te in columnam ferream, & in Matthi- murum æreum super uniuersam terram.* Felicem igitur ac vere beatam remp. à tam eximiis ducibus administratam. Quocirca mirandum non est, si tanto tempore imperterrita perseveraueris, ac modo perseueres, cum te tot inuicti Caſares, tot infracti Hercules, tot insuperabiles Alexandri, tam sapienter, tantaque prudentia, tam longa annorum se-rie, gubernarint.

Referunt Atheniensem quandam Regi Theo- Theopompo olim dixisse: Mirum non esse, si pompi- Resp. Lacedæmoniorum tanto tempore flo- gis dicitur rerer, cum Principes & Ræges eam tanta gu- bernet prudentia & sapientia. ac Regem deinde respondisse, Tum etiam, quod popu- lus tam prompte Regum legibus obtempe- ret. Idipsum de Ecclesiastica repùblicæ disere merito possim, mirum sc. non esse, si Chri- stiana illa Monarchia tanto tempore vigeat, cum rectores eius & moderatores tam lapi- enter ac prudenter eam gubernent, & subdi- ti eorum legibus tam libenter ac prompte pareant, & iussis auscultent.

Ipsa namq; subditorum obedientia & pa- rentia, regni & imperij, ipsius quoq; Ecclesie, robora sunt ac nerui, ac balistæ fortissi- mæ quibus se contra omnes insultus de- fendant: quippe *omne regnum in se diuisum de- solabitur,* vñica enim sedatio, vñicum dissidi- um, vñica peruvacia & refractaria volun- tas, remp. funditus euertunt ac demolitūr.

Hinc nihil vñquam Deus aut efficacius Voluit aut diligentius nobis præcepit, Auditores, nos Deum quam vt Prælatis, Pastoribus, Episcopis, Ec- clesiæq; sua Doctoribus pareamus: *Qui Eccl. bus pat- clesiam non audierit, sit tibi sic ut Ethnicus & re- publicanus,* ait ipsa veritas. & in Euangeliō Matthi- lucae: *Q. i vñs audit, me audit.* quæ diceret: Magnis facite, ô Pastores, commissum vobis negotium, magnitudinem eius & splen- dorem perpendite, cogitate vobis, quo in gradu honoris constituti sitis. Quicunque enim vos audit, & paret, paret & mihi: & è Heb. 13 contra, qui vos spernit, me spernit. Paulus quoq; Apostolus eodem eos inuitat, dicens: *Obedite præpositis vestri: qui enim potestati re- sistit, Dei ordinationi resistit.* Ecce quoque no- uum

um in Euangeliō hodierno praeceptum:
Super cathedram Moysis sedirunt Scribe & Phari-
rei. Omnia quacunque dixerint vobis seruate
& facite. Cum igitur ipse iam cathedram
conscenderim, primo vobis de cathedra hac
verba faciam, ac deinde de iis qui super
hanc edent.

II. Quod ad cathedram igitur spectat, per
Per Cathē-
cathedram Moysis, Petri cathedralē: id est,
diā Mōsis, summi imperij ac potestatis locum, ac do-
Petri ca-
thedra si-
guiscatur
Catech. 12. Cyrus: Non hic, inquit, ligneam cathedralē,
Ecclesiæ
cathēdra
duab. clau-
uib. clau-
dūtūr.
Matt. 11.
Ep̄. 55. &
tūatur in
dūct. dīf.
Quathe-
da.
93. c. qui
cathēdr.
Hoc est cathedralē salutis, cathedralē verita-
tis; cathedralē benedictionis, extra quam &
sine qua nihil præter mēdacia, errores, præ-
stigias, & imposturas reperitur. Ita sāmque
Cyprianus Cornelio scribit: Qui cathedralē
Petri, supra quam fundata est Ecclesia, deserit,
in Ecclesia se esse non confidat. Eodem quoque
modo Hieronymus epistola ad Damasum
Papam: Beatiudini tua, id est, cathedralē Pe-
tri, communione consorior, super illam petram
adūcatam Ecclesiam scio. O dignam tanto vi-
ro sentientiam! ò verba niueo signanda lapi-
de! ò egregiam, regiam; ac Pontificiam ca-
thedraulicē cathedralē non Antiochiæ, non
Ierosolymis, non Alexandriæ, non Con-
stantinopoli, sed in medio Romanæ ciuitatis,
in qua ad finem usque mundi permanen-
tia est, collocatam! Hoc est, quod doctissi-
mus ille Britannus Nicolaus Sanderus do-
cēs, sane ac diuine docuit: Sicut, inquit, sa-
cerdotium legale per Leuias inchoatum, & Deo
volente, in templo Salomonis institutum, ad pri-
mum uisque Christi aduentum semper durauit:
sic in nōo Testamento Pontificatus à Petro in-
cepit, & Dei voluntate Roma institutus ad se-
cundum uisque Christi aduentum perseverabit.
Quid dici his aut elegantius, aut doctius

poteſt? an non argumentum hoc validum &
plane efficax.

Hæc est denique illa cathedra, thronus 340. Pon-
ille regius, in quo post Apostolorum Prin-
cipem Petrum ad nostra tempora, quib. Cle-
mens VIII. Ecclesiæ clauum moderatur, du-
centi quadraginta Pontifices fedérunt, & 33. marty-
rii affecti.

Cathedra, inquam, triginta
trium Pontificum, qui eam initio nascentis
Ecclesiæ tenuerunt, pretioso purpura san-
guine. Lucas Euangeliſta, ut splendorem &
magnificentiam generationis Iesu Christi
declarat a Iosepho, velut à montis pede du-
cens exordium per cōtinuam successionem
ascendens, per Reges, Prophetas, Patriar-
chas progređis, in Abraham eam inchoatā
demonstrat. Non aliter Sacra Romana Ec-
clesia, ut antiquitatem & maiestatem ca-
thedraulicē ac throni ostenderet, à Clemente
VIII. (quem dominus conseruet & viuif-
fecit, & inter beatas illas Urbanorum, Sixto-
rum, Benedictorum, Piōrum, Gregoriorū,
& Alexandrorum animas faciat aliquando
commorari) ducto initio, ad sanctum usque
Petrum, continua serie, & successione im-
perturbata, & inde ad Iesum Christum, pri-
mam suam originem lapidemque fundamē-
talem, in quo ædificium hoc ædificatum est
pertinet.

Propheta regius dignitatem sedis huius,
& cathedralē præfigiens, tres alias ei cathe-
dras pestis & abominatione infames oppo-
nit, atque abijsdem Psalmorum suorum ex-
ordium dicit: Beatus vir qui non abiit in con-
fusio impiorum, & in via peccatorum non stetit,

Psal. 1.
& in cathedralē pestilentia non sedidit. Prima pe-
stilentia cathedralē, est Mahometi, in Al-
corano fundata: altera perfidorum Iudeo-
rum, in Thalmudicis libris ædificata: tertia
infelicitis ac pestilentis Caluini; cathedralē in-
quam pestilentia, cathedralē falsitatis, ea-
Romanæ
cathedralē erroris & blasphemiarum. At in cathe-
dra Romana fiunt miracula, de ea, & in ea priuilegia
Prophetæ veteres vaticinati sunt; in ea do-
cēna linguarum intelliguntur, in ea exorcismi
pollent ac potestatem habent, Cathedra, è
qua fulgura excommunicationum, censu-
rarum, tonitruum, peccatorum remissio;

contra-

controversiarum decisio, hæretorumque dogmatum declaratio proficiscuntur. Cathedra, quæ totum mundum iudicat, quæ tamen ipsa à nemine iudicari potest, ut Imper. Constant. olim dixit.

Sola veritas: nam veluti Phœnix, cui similem reperiſſe cleria est. non est, non per omnes aeris regiones volit, sed in solis Arabiæ petris reperiſſe: Ita quoque veritas, quæ instar Phœnicis vñica est, nusquam nisi in Ecclesia, nisi in petra Ecclesia compareret; hinc eam Paulus Columnam veritatis, quasi petram, in qua vñica illa auis veritatis nidificat, appellavit.